
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2880 del 07/06/2018

Oggetto AIA  -  D.LGS.152/06  E  SMI  -  L.R.21/04  E  SMI  -
CROWN  IMBALLAGGI  ITALIA  SRL  -
COMUNICAZIONE  DI  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE - AGGIORNAMENTO DELL'AIA DET.
DELLA PROVINCIA DI PARMA N.377/2010

Proposta n. PDET-AMB-2018-2951 del 05/06/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sette  GIUGNO  2018  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



    IL DIRIGENTE

VISTI

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
con DDG n. 114/2017;

- la determinazione dirigenziale n° 1041 del 15/12/2017 e la DDG n.118/2017;

 

VISTI:

 il  D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i,  e in particolare la parte
seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto
ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

 la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs.n. 46/2014;

 la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015  che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità
indicata da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

 la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni  precedentemente  esercitate  dalla
Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

 il D.Lgs. 241/1990 e s.m.i. relativo alle norme del procedimento e del processo amministrativo;
 il  D.Lgs.183/2017 che ha apportato modifiche al D.Lgs.152/06 e smi,  in particolare alla parte V,

relativamente ai monitoraggi e ai limiti  da prescrivere alla nuova categoria dei medi impianti di
combustione;

RICHIAMATI:
- la determina della Provincia di Parma n. 377 del 02/02/2010 di Autorizzazione Integrata Ambientale

in capo alla società Crown Imballaggi Srl per la propria installazione IPPC sita in loc. Ugozzolo in
Comune di Parma;

- gli  atti  di voltura e di aggiornamento emessi  dalla Provincia di Parma n.1306/2011, n.451/2012,
n.1842/2012,  n.1955/2013 e n.10890/2016,  n.310/2017 e n.835/2018 rilasciati  da Arpae SAC di
Parma;

CONSIDERATA  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  presentata  tramite portale  web
Osservatorio  IPPC  da  Crown  Imballaggi  Italia  srl  in  data  30/03/2018  acquisita  con
prot.n.PGPR/2018/6999 del 03/04/2018 e relativa a:

- installazione di nuove emissioni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 a PARMA tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



- dismissione “linea stampa e verniciatura S2”

- revisione zona lavaggio pezzi

- modifica monitoraggio emissioni postcombustore

VISTO il parere tecnico di Arpae – Sezione Provinciale di Parma espresso con prot.n.PGPR/2018/11640
del 01/06/2018 in cui si evidenzia la necessità di apportare modifiche all’AIA vigente di cui agli atti sopra
citati;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  da  AUSL  distretto  di  Parma  prot.n.0028573  del  26/04/2018
acquisito con prot.n.PGPR/2018/8905 del 27/04/2018;

PRESO  ATTO che  a  fronte  della  richiesta  di  parere  avanzata  da  questa  Arpae  SAC  di  Parma  con
prot.n.PGPR/2018/7707  dell’11/04/2018  ad  oggi  –  con  termini  scaduti  il  2  maggio  u.s.  -  nulla  è
pervenuto da parte del Comune di Parma;

CONSIDERATA la modifica come non sostanziale ai fini dell’AIA,

DETERMINA

A. DI AGGIORNARE l’allegato Le Condizioni dell’AIA della determina n.377/2010 e smi citate in premessa,
in capo alla società Crown Imballaggi Italia Srl per l’installazione sita in Comune di Parma, in loc. Ugozzolo,
secondo quanto riportato nell’allegato parere di Arpae Sezione Provinciale  prot.n.PGPR/2018/11640 del
01/06/2018, limitatamente alle parti citate, ferma restando ogni altra parte dell’autorizzazione vigente;

B. di  STABILIRE CHE, in merito  alla  modifica del  piano di  monitoraggio attualmente prescritto  sul post
combustore,  per  le  ragioni  espresse  nell’allegato  parere  di  Arpae  sezione  provinciale,  la  richiesta  del
gestore non viene al momento accolta e verrà rivalutata in sede di riesame dell’AIA qui non richiesto, ma
da presentarsi nei tempi e ai sensi della normativa vigente in materia di AIA;

C. DI STABILIRE CHE:

- il presente atto è subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più restrittivi
esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela delle acque e di tutela
ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le
altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 a PARMA tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



- il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e
per  tutte  le  prescrizioni  e  disposizioni  non  altrimenti  regolamentate  dal  presente  atto  e  dalla
normativa che riguarda l’AIA;

D. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

E. DI TRASMETTERE il presente atto al SUAP del Comune di Parma per la conclusione del procedimento
unico ad esso in capo;

F. DI INFORMARE CHE:
- l’Autorità Competente ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel
provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni
previste dalla vigente normativa nazionale e regionale; 
- l’Autorità Competente ARPAE (SAC) esercita i controlli  di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e
s.m.i,  parte  II,  Titolo  III-bis,  avvalendosi  del  supporto tecnico,  scientifico e analitico  dell’ARPAE – sez.
prov.le  di  Parma,  al  fine  di  verificare  la  conformità  dell’impianto  rispetto  a  quanto  indicato  nel
provvedimento di autorizzazione;
- il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Il Dirigente Responsabile di Arpae SAC di Parma
Dott. Paolo Maroli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 a PARMA tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



Rif. Prot. Pg.Pr.18.7707 del 11/04/18
Sinadoc n. 11390/18.

Inviata tramite posta interna

Arpae – S.A.C.
Struttura Autorizzazioni e Concessioni

 
Oggetto: AIA -  DLgs. n. 152/06 e s.m.i., parte II., Titolo III bis – L.R. 21/2004 mod. da L.R.

9/2015 - 
Crown Imballaggi Italia Srl - Comunicazione di modifica non sostanziale.
Parere.

In riferimento alla Vs. richiesta di parere in oggetto, esaminata la documentazione presentata ai sensi
dell'art. 29-nonies del DLgs. 152/06 e s.m.i. dalla ditta Crown Imballaggi Italia Srl con impianti siti in
via Ugozzolo n. 100/a a Parma, si comunica quanto segue.

Gli interventi proposti consistono nella:
• installazione di nuove emissioni (E37);
• installazione di camino di evacuazione aria ambiente (E36);
• dismissione “linea stampa e verniciatura S2”;
• revisione zona lavaggio pezzi e dei depositi di rifiuti pericolosi.

Valutati come “modifiche non sostanziali” gli interventi comunicati, con la presente si esprime parere
favorevole a quanto proposto. 

Si ritiene comunque necessario che, entro 60 giorni dell’aggiornamento dell’A.I.A., la ditta:

1. presenti scheda C “Materie prime e di servizio/ausiliarie” aggiornata con l’inserimento del nuovo
prodotto utilizzato;

2. aggiorni la Relazione di riferimento alla luce dell’inserimento della soluzione acquosa di “Solfato
di Rame”.

Fermo  restando  tutto  quanto  presente  nell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  D.D.  n.  377  del
02/02/2010 e s.m.i., si rende necessario l’aggiornamento dei capitoli dell’AIA di seguito riportati:

CAPITOLO D.2.6 EMISSIONI IN ATMOSFERA 
Inserimento di:

Emissione E37

Provenienza
Cappa controllo qualità zona litografia

(M37)
Termine ultimo com. dati 
periodo cont. marcia contr.

Entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia
controllata

Portata massima tq
[Nm3/h] 

2.500

Durata ore/giorno 24
Durata gg/anno 260
Altezza minima [m] 5

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 0

1/
06

/2
01

8 
13

:1
1:

14
, P

G
P

R
/2

01
8/

00
11

64
0



Sez. uscita [m2] 0.025
Nota:
la portata, come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20%.

Dovrà essere svolto l'iter di attivazione degli impianti riportato al capitolo D1 dell’A.I.A. ed effettuata
la  misurazione  della  portata  dell’emissione  E37  al  fine  della  verifica  del  rispetto  di  quanto
autorizzato.

Camino E36

Provenienza
Camino ricambio aria ambiente

(M36)
Portata massima tq
[Nm3/h] 

7.000

Durata ore/giorno 24
Durata gg/anno 260
Altezza minima [m] 13
Sez. uscita [m2] 0.2
Nota:
l’installazione del presente camino è autorizzata con il solo scopo di migliorare lo status lavorativo nella zona
di verniciatura in cui sono presenti i forni. Il sistema è pertanto esclusivamente adibito alla protezione ed alla
sicurezza degli ambienti di lavoro in relazione alla temperatura, all’umidità e ad altre condizioni attinenti al
microclima  di  tali  ambienti.  Attraverso  il  camino  è  quindi  esclusa  l’evacuazione  di  sostanze  inquinanti
dall’ambiente di lavoro. 

Eliminazione delle seguenti emissioni:

Emissione E03 E03/A

Provenienza
Post combustore catalitico

(M3-M3.1-M3.2)
Altre emissioni impianti “S2”

(M3/A)

Aggiornamento flussi emissivi annui autorizzati:

Emissioni in atmosfera 
Monossido di Carbonio (CO) : 6 000 kg/a

Biossido di Carbonio (CO2) : 13 000 000 kg/a
Ossidi di azoto (NOx) : 21 000 kg/a
Materiale particellare: 5 100 kg/a

CAPITOLO D.3.2.4 MONITORAGGIO E CONTROLLO EMISSIONE IN ATMOSFERA

PARAMETRO MISURA
FREQUENZA

REGISTRAZIONE
REPORT

Gestore Arpae
Gestore

 (trasmissione)
Arpae

(esame)

Portata 
dell’emissione

Autocontrollo
effettuato da

laboratorio esterno

Annuale su 
E1 - E2 –

E22
*

Cartacea su rapporti
di prova

- Annuale

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 0

1/
06

/2
01

8 
13

:1
1:

14
, P

G
P

R
/2

01
8/

00
11

64
0



Concentrazione 
degli inquinanti

Autocontrollo
effettuato da

laboratorio esterno

Annuale su 
E1 - E2 –

E22
*

Cartacea su rapporti
di prova

- Annuale

Flussi emissivi di:
Polveri
CO
CO2
NOx
COVNM

Calcolo Annuale Annuale Elettronica Annuale Annuale

Emissioni diffuse 
di COVNM

Calcolo Annuale - Elettronica Annuale Annuale

* se necessario al fine della verifica annuale del report.

Modifica piano di monitoraggio post combustore 
Contestualmente  agli  interventi  proposti  e  sopra  valutati,  la  ditta  ha  presentato  richiesta  di  “…
eliminare gli autocontrolli annuali sui parametri di combustione (CO, NOx, CO2) dei post combustori
installati (emissioni E1, E2 ed E22) ...”.
Pur prendendo atto di quanto previsto dalla Parte V del Dlgs 152/06 art. 273-bis comma 10 lettera b
secondo il quale gli impianti di postcombustione non costituiscono medi impianti di combustione, ma
considerando che la composizione del fluido gassoso emesso determinato al momento del prelievo
deve essere obbligatoriamente riportata nei referti analitici relativi ai controlli eseguiti alle singole
emissioni (rif. A.I.A. vigente cap. D.2.5 raccolta dati e informazioni – metodi di campionamento e
misura – emissioni in atmosfera), con la presente si ritiene di non accogliere la richiesta avanzata,
riservandosi di rivalutarla in sede di riesame dell’A.I.A.  

Distinti saluti.

I Tecnici incaricati La Responsabile del Distretto di Parma
Elisabetta Ardesi - Antonina Mainardi Sara Reverberi

Documento firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 0

1/
06

/2
01

8 
13

:1
1:

14
, P

G
P

R
/2

01
8/

00
11

64
0



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


